

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 10. grudnia. Jego Cesarska Mość przyjmując adres Sejmu krajowego niższo-austryackiego odpowiedzieć raczył: Przyjmując adres sejmku niższo-austryackiego zastrzegam Sobie rozważenie onegoż.

Florenca, 9. grudnia. „Gazetta uffiziale“ zamieściła dekret królewski upoważniający ministra skarbu do wydania pięciu milionów renty, gwoli wystarania się o wypłaty dla Austrii. Ministerjum oświadcza w dołączonej relacyi, iż w skutek tego dalszych nadzwyczajnych resursów na peryod finansowy 1867 roku potrzebować nie będzie.

## Cześć urzędowa.

C. k. komisya krajowa do spraw osobowych mieszanych urzędów powiatowych lwowskiego okręgu administracyjnego mianowała c. k. auskultantów sądowych Edwarda *Leibschanga Schartenburg*, Edmunda *Duniewicza* i Alexandrę *Pankiewiczza* prowizorycznymi c. k. aktuariuszami sądowymi.  
Lwów, 1. grudnia 1866.

Stanisław *Sobieski*, c. k. profesor 2go gimnazjum wyższego we Lwowie ofiarował 400 egzemplarzy swojego dzieła p. t. *Nauka moralna dla ludu* celem bezpłatnego rozdzielania między krajowe szkoły ludowe i niedzielne.

Czyn ten podaje się z wyrazem należytego uznania do wiadomości powszechnej:

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 29. listopada 1866.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 27. listopada b. r. raczył najmiłościwiej mianować dotychczasowego dyrektora gimnazjum rzeszowskiego, Teodora *Polańskiego*, dyrektorem gimnazjum przemyskiego.

Jego c. k. Apost. Mość raczył najmiłościwiej wydać następujące najwyższe postanowienie do ministra wojny:

Przyjmując do wiadomości uchwałę najwyższego wojskowego senatu sprawiedliwości względem rozpoczęcia śledztwa sądu wojennego przeciwko fzm. *Benedekowi*, fml. br. *Henikstein* i jenerał-majorowi *Krismanic* z powodu ich zachowania się w ostatniej wojnie; uznaje jednak za stosowne rozporządzić, aby wszelkie dalsze postępowanie sądowe przeciwko tym trzem jenerałom zaniechane zostało.

Podobnie ma być postąpione względem innych jenerałów, którzy za przewinięcia przeciwko taktyce lub strategii do odpowiedzialności pociągnięci zostali lub mieli być pociągnięci.

Co do wykonania tego Jego postanowienia wydasz Pan potrzebne rozporządzenie.

Schönbrunn, 4. grudnia 1866.

Franciszek Józef, m. p.

Wiedeń, 6go grudnia. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i rozesłany został LIX. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 149. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 30. listopada 1866, względem wykonania ustawy o próbie towarów złotych i srebrnych i przestrzegania tejże. Wazne dla całego państwa.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 10. grudnia.

„Norddeutsche Allg. Ztg.“ donosi, że *Hessya Darmstadtzka* oświadczyła już gotowość swoją do przystąpienia pełnomocnika na konferencyje konstytucyjne na dzień 15go grudnia i do zarządzania wyborów do parlamentu, w którym to celu niepoczyniła ona dotąd jeszcze żadnych przygotowań. Dołoży ona jednak wszelkich starań, ażeby skutecznie na czas te wybory. W tym względzie stawia

„Nordd. Allg. Ztg.“ przykład gorliwości Saxonii w czynieniu przygotowań do wyborów.

*Saska izba deputowanych* postanowiła co do przedłożenia rządowych względem zmiany ustawy konstytucyjnej i ustawy wyborczej wyrazić przekonanie, że te projekta ustaw powinny koniecznie odpowiadać przyszłej konstytucji północno-niemieckiego związku jako też słusznym życzeniom co do odpowiedniego czasowi składu reprezentacyi ludu.

Rząd *saski* zawarł już stanowczo układ względem pięć procentowej pożyczki w kwocie 4 milionów. Te pożyczkę przyjęły na siebie domy *Rothschilda* w Frankfurcie, *Oppenbeima* w Kolonii, *Bleichrödera* w Berlinie, *Kaskla* i bank *saski* w Dreźnie i zakład kredytowy w Lipsku *al pari*. Procenta wypłacać będą wszystkie król. saskie kasy i rzeczony domy bankowe.

Na posiedzeniu *pruskiej* izby deputowanych z 6. b. m. była przedmiotem dyskusyi *ustawa dotacyjna*. Deputowany *Stavenhagen* oświadczył, że izba chce dzisiaj dokonać aktu historycznego w uznaniu większego aktu, jakiego dokonała zwycięzka armia. Oby przyniosło to ojezyźnie zaszczyt i błogosławieństwo. Ze Następca tronu i Książę *Fryderyk Karol* nie zostali wymienieni, a hrabia *Bismark* został wpisany, to nie potrzebuje żadnego wyjaśnienia. Wszelako nadzieja jednomyślnego przyjęcia została zawiedziona postawieniem poprawki. Potem motywował deputowany *Hoverbeck* swoją poprawkę, która jednak przy głosowaniu upadła, a przyjęty został wniosek komisyi 219 głosami przeciw 80. Przeciw wnioskowi głosowali: partya postępowca, Polacy i katolicy.

„Kreuz-Zeitung“ donosi, iż Król *saski* dnia 17. grudnia przybyć ma do Berlina.

Z *Florenicy* donoszą z pewnego źródła, że ostatnia przysłana do Europy depesza Cesarza *Maxymiliana* datowana jest z Nowego Yorku 23. listopada, i zapewne wyprawiona została parostatkiem z *Veracruz*. Cesarz wzywa w niej lekarzy Cesarzowej *Charlotte*, ażeby w drugiej połowie grudnia zjechali się z nim na morzu śródziemnem. Pod tą samą datą zarządził Cesarz, ażeby nie posyłano już do niego żadnych listów do *Mexyku*, i rozkaz ten nie został odwołany.

„*Italie*“ donosi, iż nowy pełnomocnik włoski *Okello* uda się w dniu 10. b. m. do *Rzymu*; ma instrukcyje w duchu zupełnie pojednawczym.

Ojciec św. w dn. 6. grudnia przyjmował na posłuchaniu pozegnalnem oficerów francuzkich, których mu jenerał *Montebello* przedstawił.

Arcybiskup neapolitański odjechał już do Neapolu.

Z *Konstantynopola* wysłano do *Kandy* dwa zbrojne parowce z amunicyą i różnym sukursem. Zdaje się przeto, iż powstanie nie jest jeszcze stanowczo stłumione.

*Porta otomańska* rozpoczęła negocyacye z *Serbią* względem bezpośredniej komunikacyi telegraficznej z *Wiedniem*.

## Monarchia austryacka.

### Dwunaste posiedzenie sejmku krajowego z dnia 7. grudnia.

Zagait posiedzenie Marszałek Książę *Leon Sapieha* o godzinie 10 $\frac{1}{2}$  przed południem. — Ze strony rządu c. k. komisarz radzca dworu p. *Possinger*. Posłów obecnych 133.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu przeszłego posiedzenia, i po odczytaniu dalszego ciągu petycyi, wniesionych do Sejmu, upraszał poseł X. *Sanguszko*, ażeby podane na jego ręce petycyje z *tarnowskiego* o zaprowadzenie sądu doraźnego na podpalaczy odesłane zostały wprost do Wydziału krajowego, na co Izba zezwoliła.

Następnie odczytano następujące interpelacye:

1) Interpelacyę p. *Lipczyńskiego* do c. k. komisarza: Jakie poczynił wys. rząd kroki, by zapobiedz zdarzającym się tak często w kraju pożarom? C. k. komisarz przyrzekł odpowiedzieć na to w najkrótszym czasie.

2) Interpelacyę p. *Zdunia* do c. k. komisarza: Co się stało z powziętą na przeszłej sesyi uchwałą Izby względem zniżenia ceny soli? C. k. komisarz odpowiedział, że ta uchwała przedłożona została niezwłocznie wys. ministerstwu, ale nie wiadomo mu z pamięci, jaki odniosła skutek; skoro jednak dowie się o rezultacie, nie omieszka uwiadomić o nim wys. Izbę.

3) Interpelacyę p. *Zahorajka* w języku ruskim do c. k. komisarza z powodu usunięcia radcy *Kulczyckiego* od inspektorstwa szkół ludowych, i mianowania w jego miejsce p. *Stanisława Olszewskiego* nadzorcą szkół ludowych. Na tę interpelacyę odpowiedział c. k. komisarz również po rusku jak następuje:

Rząd krajowy używa swoich urzędników na takich posadach, do jakich są najzdolniejsi, i z tego względu uznał Rząd krajowy za dobre zrobić zmianę co do osoby nadzorczy szkół ludowych.

Co do zarzutu uczynionego w interpelacji, jakoby nowy nadzorca szkół ludowych nie znał ruskiego języka, mam zaszczyt odpowiedzieć, że ten zarzut jest zawczesny, ponieważ nowy nadzorca nie miał dotąd sposobności swoje urządowanie tak rozwinąć, by można wydawać sąd o dokładności jego znajomości języka. Jednakże Rząd krajowy ma przekonanie i zaspokojenie, że nowy nadzorca posiada dostateczną znajomość ruskiego języka. Rząd krajowy zachowuje i będzie zachowywać zasadę równouprawnienia narodowości. Na koniec mam zaszczyt uczynić uwagę, że Rząd krajowy nie waha się odpowiadać za stan szkół ludowych i za urządowanie w sprawach szkolnych; jednakże Rząd krajowy musi zastrzedz sobie wszelką wolność w wyborze organów, których uważa do tego za najzdolniejszych. (Brawa.)

4) Interpelację posła ks. *Ustyanowicza* do Marszałka z powodu złego przetłumaczenia na język ruski projektu adresu, ułożonego przez Wydział krajowy. — Marszałek odpowiedział, że być może, iż z powodu nieobecności członka Wydziału krajowego posła *Ławrowskiego*, który kontroluje tłumaczenia ruskie, jest przekład ten niedokładny, i zaproponował z tego powodu Izbie, ażeby do dwóch sekretarzy sejmowych, pp. ks. *Kaczała* i *Sawczyńskiego*, którzy znają język ruski, dobrała jeszcze dwóch członków biegłych w języku ruskim dla zbadania tego przekładu. Poseł *Grocholski* sądził jednak, że dość będzie przybrać jednego członka, i żeby wybór jego pozostawić Marszałkowi, a ks. *Kaczała* proponował w tym celu interpelanta ks. *Ustyanowicza* i p. ks. *Łozińskiego*. Izba przyjęła wniosek p. *Grocholskiego*, a Marszałek oświadczył, że złoży komisję do zbadania tego przekładu, odpowiadając oraz na zapytanie p. ks. *Pawlikowa*, że komisja ta będzie powołana tylko specjalnie do tego faktu, gdyż zwyczajne czynności tego rodzaju załatwia sekretarz ks. *Kaczała*.

Przy tej sposobności postawił p. ks. *Pawlikow* wniosek, ażeby ponieważ przekład ruski jest zły i przeto postowie ruscy nie mogli obeznać się dokładnie z projektem adresu — odroczone rozprawy nad adresem aż do poprawienia przekładu. Przeciw temu wnioskowi przemawiali: p. *Krzeczunowicz*, który zrobił uwagę, że podług uchwały Izby tylko przy trzecim czytaniu potrzebny jest text ruski, i że w radzie państwa włościańscy postowie nie rozumieli nic zgoła języka niemieckiego, a przecież dlatego nie odraczano nigdy dyskusji; i p. *Grocholski*, który dowodził regulaminem, że podstawą obrad jest zawsze tylko text polski, i że zresztą podług jego przekonania rzeczony przekład ruski nie jest zły, gdyż jest czysto ruski, a wszelkie inne dotychczasowe przekłady były rosyjskie. Zaś p. ks. *Pawlikow*, którego popierał ks. *Kaczała*, bronił wniosku swego tem, że przy trzecim czytaniu nie wolno już podług regulaminu stawiać żadnych wniosków lub poprawek, i w ogóle nie może mieć miejsca żadna rozprawa. Całemu sporowi temu po uchwaleniu przez Izbę zamknięciu dyskusji położył koniec Marszałek oświadczeniem, że oznaczanie porządku dziennego jest wyłączną atrybucją Marszałka, i że przeto nie odstąpi on od postawionego raz porządku dziennego; z tego też powodu nie przyszedł wniosek ks. *Pawlikowa* wcale pod głosowanie.

Nim przystąpiono do porządku dziennego oznajmił jeszcze p. *Hubicki* jako przewodniczący komisji petycyjnej, że petycja miasta Stanisławowa względem zaprowadzenia tamże wyższej szkoły realnej została odesłana do komisji edukacyjnej, a petycja komitetu opieki nad pamiątkami narodowymi w Żółkwi o subwencję — do komisji budżetowej.

Z porządku dziennego nastąpił potem wybór komisji propinacyjnej, w którym to celu przerwał Marszałek posiedzenie na 5 minut, a gdy kartki zostały już oddane, przystąpiła Izba do dalszego porządku dziennego, t. j. do rozpraw ogólnych nad projektem adresu. W dyskusji tej zabierali głos pp. *Gołaszewski* jako wnioskodawca adresu, *Rodakowski* i hr. *Borkowski* za adresem, z których dwaj pierwsi dowodzili, że kraj nasz tylko w ścisłym związku z Austrią i przy wytrwaniu rządu na obranej teraz drodze może spodziewać się lepszej przyszłości, a ostatni mowca zwracał uwagę na dzisiejsze niepomyślne stosunki kraju, którym jak najspieszniej zaradzić potrzeba, i nadmieniał w końcu, że do adresu należałoby dołączyć prośbę o zupełną amnestję dla wszystkich, którzy z powodu wypadków politycznych w roku 1863 podpadli postępowaniu karnemu. Zaś przeciw adresowi mówił p. ks. *Antoni Dobrzański* dowodząc, że Rusini niemają za co dziękować ani też niemogą cieszyć się postępowaniem dzisiejszego rządu, gdyż niezapewnia ona równouprawnienia narodowi ruskiemu, i wniósł w końcu inny projekt adresu w imieniu mniejszości ruskiej żądający przywrócenia konstytucji lutowej i rady państwa, z żądaniem, ażeby Izba nad projektem adresu Wydziału krajowego przeszła do porządku dziennego, a adres ruski oddała do ocenienia osobnej komisji. Z powodu tego wniosku wszczęła się dłuższa debata, w której brali udział pp. *Grocholski*, *Zyblikiewicz* i *Krzeczunowicz* przedstawiając, że podług regulaminu może być taki wniosek stawiany dopiero przy końcu ogólnej rozprawy, i ks. *Dobrzański*, który wyjaśniał swój wniosek. Po oświadczeniu Marszałka, że wniosek ten dopiero przy końcu ogólnej dyskusji wzięty będzie pod głosowanie zgodziła się cała Izba z powodu wielkiego znaczenia na krótką przerwę posiedzenia, i z tego powodu zawiesił Marszałek posiedzenie na kwadrans.

Po otwarciu nanowo posiedzenia o godzinie 2giej z południa przemawiali dalej za adresem pp.: hr. *Adam Potocki*, który do-

wodził zgubności dla kraju i dla całej monarchii konstytucji lutowej; p. hr. *Ludwik Wodzicki*, który również przedstawiał, że dla zgodności postępowania państwa kraj iść spólnie z Austrią, i że zadne względy nieziewolilyby kraju do wzięcia nanowo udziału w politycznej fikcji rady państwa; i hr. *Henryk Wodzicki*, który ze względu na ideę chrześcijaństwa i katolicyzmu przedstawiał spólność misji kraju z Austrią. Przeciw adresowi zaś mówił p. ks. *Naumowicz* mniej więcej w takim samym duchu, jak p. ks. *Dobrzański*, którego też wniosek poparł w końcu mowca.

Po tych mowach uchwalila Izba zamknięcie dyskusji, a ponieważ było jeszcze zapisanych 4 mowców za adres m. więc Marszałek poddał pod decyzję Izby, czy ma być wybrany mowca jeneralny, czy też mają mówić wszyscy, i Izba oświadczyła się za tem, ażeby wszyscy mówili. Ale ponieważ była już spóźniona para (godzina 3¼), zaproponował Marszałek odroczenie dalszej dyskusji na kilka godzin, i za przyzwoleniem Izby zawiesił posiedzenie do godziny 6. wieczor m.

Dalsze posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o godzinie 6½ i zabierali jeszcze głos w dyskusji jeneralnej pp. *Krzeczunowicz*, *Zyblikiewicz*, *Grocholski* i *Szemelowski*, którzy zajmowali się głównie zbijaniem zarzutów mniejszości ruskiej i przedstawianiem niekonsekwencji w ich żądaniu co do przywrócenia konstytucji lutowej, a nadto pp. *Zyblikiewicz* i *Szemelowski* oświadczyli jako Rusini, że się wyrzekają spólności z proponentami ruskiego adresu.

Po tych mowach zabrał jeszcze głos c. k. *komisarz rządowy* i przemówił w te słowa:

Zabieram głos, aby z powodu niektórych w ciągu dzisiejszej rozprawy podniesionych okoliczności, które jako zarzuty przeciw obecnemu kierownictwu spraw państwa i kraju przedstawiano, poczynić krótkie uwagi. Według wywodów, któreśmy od kilku panów mowców słyszeli, usiłowano się w obec ministerstwa dzisiejszego wyrazić objaw niezadowolenia i z przeciwstawienia stanu obecnego do stanu byłego wyprowadzić niejako w imieniu jednej części ludności tego kraju oświadczenie na niekorzyść ministerstwa teraźniejszego. Powody niezadowolenia wspomnianego nie były dostatecznie jasno wyrażone; o ile jednak wyrozumieć mogłem, szukano tych powodów p. zedewszystkiem w składzie i urządzeniu reprezentacji krajowej, powtóre w okoliczności, jakoby narodowości ruskiej naruczano z góry pisownię niewłaściwą, n. reszcie w okoliczności, jakoby tylekroć wypowiedziana i usta wami za warowana zasada równouprawnienia narodowości nie była należycie zachowana. — Co do zarzutu pierwszego jest faktem niezaprzeczonem, że ustanowienie i skład reprezentacji krajowej zasadza się na patencie z 26. lutego 1861 roku, na którego wydanie ministerstwo obecne, jak to jest wysokiej Izbie i całemu krajowi wiadomem, żadnego wpływu nie miało. Jeżeli okoliczność, iż przeciwnicy stanu obecnego w składzie Sejmu krajowego znajdują się w mniejszości, służyć ma dopiero teraz jako powód do nieukontentowania ze strony tej mniejszości, to trudno w takim zarzucie dopatrzeć słuszości; wszakże ministerstwo obecne żadnej zmiany w składzie reprezentacji krajowej nie zaprowadziło, i stanowiska pierwotnego tej mniejszości w niczem nie zmieniło. Żądać od ministerstwa, aby dla mniejszości w wysokiej Izbie wyrobiło znaczenie większości, to jest żądać niemożliwości. (Brawa). Co do pisowni ruskiej, to jest rzeczą ogólnie wiadomą, że przepis żadnego nie ma pod względem używania tego lub owego sposobu pisania w języku ruskim, i że stronom zupełna wolność jest pozostawiona w używaniu skoropisu ruskiego. Co do władz jednakowych, to takowym jeszcze za czasów byłego ministerstwa zostawiono wolność używać pisma ruskiego w urzędowych intymatach, lub też wy-stosowywać takowe w języku ruskim z używaniem liter łacińskich. Od czasu tego pod ministerstwem byłym wydanego rozporządzenia nie zaszła w niczem żadna zmiana. Co do urzędzenia państwa wewnętrznego ministerstwo wypowiedziało intencję i zamiary swoje jasno i stanowczo. Mianowicie co do stosunków narodowości wychodzi rząd z zasady niezwichniętej równouprawnienia narodowości; rząd wychodzi też i z przekonania, że nie można szukać ani znaleźć siły w przeciwstawianiu jednej narodowości przeciw drugiej (brawa) i w podtrzymywaniu sprzeczności zachodzących między narodowością jedną a drugą, że nie można schlebując i pobłażając bez miary narodowości jednej upośledzać narodowość drugą (brawa) słowem rząd jest przekonania, że pozostawiając załagodzenie sprzeczności między narodowościami jednego kraju zachodzących przedewszystkiem legalnej reprezentacji tego kraju, a przytem nie zapoznawając praw opartych na podstawach silniejszych i rzeczywistych, trzeba zresztą mierzyć narodowościom wszystkim miarką równą i słuszną (brawa). Nie dało też ministerstwo obecne żadnego jeszcze powodu, z któregooby przy sprawiedliwym i bezstronnem osądzeniu stanu rzeczy można wnioskować na upośledzenie jednej narodowości w Galicji na korzyść drugiej. Nigdzie i w niczem nie można się więc dopatrzeć słuszości powodu do podobnych zarzutów, jakie w obec ministerstwa teraźniejszego z jednej strony Wys. Izby podniesiono. Jeżeli objaw niezadowolenia po tej stronie kulminuje, n. reszcie w żądaniu podziału Sejmu i Wydziału kraj., a nawet w żądaniu podziału kraju według narodowości, — to zaiste wielce dziwnym wydaje się ten zarzut w obec ministerstwa dzisiejszego, że ono nie uwzględni życzeń takich, których nawet ministerstwo było, a według zdania wspomnianych pp. mowców narodowości ruskiej więcej przychylnie. — uwzględnić nie miało odwagi (brawa). Już z tego samego się okazuje, że przyczyny nieuwzględnienia pod-

nych życzeń leżą głębiej jak tam, gdzie je wspomnieli pp. mowcy szukać zamysła. Kończąc tem zapewnieniem, że rząd dalekim jest od naruszania zasady równoprawnienia narodowości; niechaj jego zastępcy narodowości ruskiej będą pod tym względem zupełnie zaspokojeni. Rząd życzy sobie widzieć każdą narodowość na stanowisku tem, jakie jej według istoty rzeczy i prawnych stosunków sprawiedliwość i słuszność przykazują. (brawa).

Wreszcie po przemówieniu jeszcze sprawozdawcy p. Kraińskiego w obronie projektu Wydziału krajowego, i oświadczeniu, że prośba o amnestyę nie została przyjęta do adresu dla tego tylko, ażeby nienadawać mu znaczenia specjalnej prośby, nastąpiło głosowanie nad wnioskiem posła ks. *Dobrzańskiego* względem przejścia do porządku dziennego, i Izba odrzuciła ten wniosek większością głosów.

Po otwarciu dyskusji specjalnej zaproponował p. *Gołaszewski* przyjęcie adresu *en bloc*, ale gdy się sprzeciwił temu p. ks. *Pawlików*, cofnął swój wniosek, i przystąpiono do dyskusji ustępami.

Tytuł i trzy pierwsze ustępy zostały przyjęte bez dyskusji i prawie jednogłośnie.

Do ustępu czwartego wnosili poprawki pp. ks. *Pawlików*, ks. *Łoziński* i ks. *Kaczała*, które jednak wszystkie upadły przy głosowaniu, a utrzymały się tylko dwie poprawki stylistyczne p. *Krzeczunowicza*.

Do ustępu 5., 6. i 7. stawiał poprawki ks. *Kaczała*, ale wszystkie również pozostały w mniejszości, i ustępy te przyjęte zostały podług projektu Wydziału krajowego.

Przy ustępie 8. żądał ks. *Pawlików* opuszczenia tego całego ustępu, ale Izba przyjęła i ten ustęp większością głosów.

Do ustępu 9go stawiał poseł *Lipczyński* dwie poprawki stylistyczne, które jednak upadły dla braku poparcia. Nadto wniósł do tego ustępu poprawkę p. ks. *Łoziński*, która została odrzuconą przy głosowaniu, i p. *Krzeczunowicz* poprawkę stylistyczną, która wraz z całym ustępem przyjęta została.

Ostatni wreszcie ustęp przyjęła Izba bez dyskusji jednogłośnie, a trzecie czytanie projektu odłożone zostało aż do przygotowania tekstu ruskiego.

W końcu wezwał jeszcze Marszałek p. ks. *Ustyjanowicza* do komisji mającej zbadać ruski przekład adresu i zamknął posiedzenie o godzinie 10tej w nocy.

Przyszłe posiedzenie będzie w poniedziałek o godzinie 11tej przed południem. Porządek dzienny: 1) Skrutynium z wyboru komisji propinacyjnej. 2) Trzecie czytanie adresu. 3) Pierwsze czytanie wniosku p. *Landesbergera* o dodatkach do podatku domowoczynszowego. 4) Pierwsze czytanie wniosku posła *Starucha* względem nagrody za uбиe drapieżnych zwierząt, 5) Pierwsze czytanie wniosku p. *Ławrynowicza* względem surowicy.

„Wiener Abendpost“ z dn. 5. grudnia zamieściła artykuł następujący:

„Oświadczyliśmy onegdaj ze wszelkie wieści gazeciarskie o mniemanych wysłkach wojsk do Galicyi, o wzmocnieniu załogi wiedeńskiej, o przedstawieniach przeciwko temu lub zapytywaniach z tego powodu, po prostu są zmyślane. Sądziłyśmy, że zaprzeczenie nasze dziś jest stanowcze i kategoryczne, że wykazuje dobitnie, iż twierdzenia i podania, z systematyczną wytrwałością zawsze powtarzane, o bliskich i wkrótce nastąpić mających zatargach między Austryją a Rosyją zupełnie są bezzasadne. Jeżeli zaś pomimo tego tutejszy „Fremdenblatt“ nie tylko w wątpliwość podaje stanowcze nasze zaprzeczenie, lecz w obec własnych swych „z pewnych źródeł“ czerpanych doniesień, „ze żadne rozporządzenie pod tym względem wydane ani też zamierzone nie było“, jednak z szczególną sofistyką publiczność w tym kierunku stara się niepokoić, to ponimowolnie domyślać się trzeba, że takowe agitowanie pewne mieć musi zamiary. Co zaś tym sposobem dopięte być ma, w to wchodzić nie będziemy. Kuglarska sztuczka żądania dowodów prawdy od nas, którzy zmyślnym twierdzeniom zaprzeczamy, nie składając dowodów mniemanego faktu, sztuczka ta nie ostoi się ani w obec jurysprudencji ani w obec loiki. Uznajemy przysługujące opozycji prawo krytykowania czynów i dążności rządu, lecz sumiennej taktyki uznać nie możemy w zastraszaniu opinii publicznej mniemanem niebezpieczeństwem, w obec stałego usiłowania rządu ku zachowaniu pokoju i dobrego porozumienia ze wszystkimi mocarstwami.“

„Wieczorny numer „Fremdenblattu“ zawiera następujący artykuł z „Mährische Correspondent“, lecz bez podania źródła:

„Uzbrojenia rosyjskie przeznaczone są jedynie ku poparciu noty rosyjskiej, która następujące punkta zawierać ma: a) żądanie odwołania hr. *Gołuchowskiego*; b) stanowcze stłumienie mniemanej agitacji polskiej; c) równoprawnienie Rusinów w każdym względzie z Polakami. Wiadomo, że Austryja domagania te odrzucić musi, znane też są zagraniczne siły pomocnicze, i na teraz skończy się na możliwym odwołaniu *Stakelberga*, aż zajdą spodziewane konjunktury do rozpoczęcia akcji.“

„Bez krytyki, bez dalszego badania, wieść takowa dostaje się do większej części dzienników. Czyż dzienniki te sądzą, że im baka tego darowano?“

(Sejmy krajowe.)

**Peszt**, 6. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku węgierskiego skończyły się rozprawy nad wnioskami *Tiszy* i *Deaka*,

przyjęciem wniosku *Deaka*, o czem już doniósł telegram w numerze 282 pisma naszego zamieszczony.

W sejmie węgierskim na posiedzeniu w d. 7. b. m. po odczycaniu wczorajszego protokołu głosowania okazała się potrzebną małą poprawką, że przeciwko *Tiszy* głosowało nie 227 lecz 226; od głosowania wstrzymało się 4 a mianowicie hrabia *Andrassy* jako prezydujący tudzież deputowani *Svetazar*, *Miletics*, *Alojzy Wład* i *Aleksander Roman*. Po odebraniu kartek głosujących posiedzenie zostało zawieszono poczem nastąpiło skrutynium i rezultat ogłoszono na posiedzeniu otwartem powtórnie o godz. 1ej. Do komisji adresowej wybrani zostali: *Deak*, hr. *Andrassy*, bar. *Eötvös*, *Szentkiralyi*, *Antoni Csengery*, *Somsich*, hrabia *Miko*, hr. *Zygmunt Kemeny*, *Melehor Lonyay*, *Emanuel Gozdu*, *Władysław Bezeredj*, hr. *Ludwik Vay*, *Gorove*, *Karol Zeyk* i *Rannicher*. Głosowało 245 deputowanych. Dzień przyszłego posiedzenia nie jest jeszcze wiadomy.

**Praga**, 6. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku czeskiego rozpoczęły się rozprawy nad adresem. Dep. *Klaudy* usprawiedliwia postępowanie obecnego ministerium, krytykuje zaś przeszłe ministerium i radę państwa. Ministerium *Schmerling*, *Lasser*, Plener wyносиło siłę nad prawo i tym sposobem ogłosiło ciągłe trwanie rewolucyi. Dały się słyszeć głosy: do porządku i różne zaprzeczenia. W końcu marszałek dał mowcy naganę.

Na posiedzeniu z dnia 7. grudnia dep. *Wolf*, *Sladkowski*, *Komers* i książę *Lobkowiez* mówili za wnioskiem większości, dep. *Schrott* i *Szmejkal* przeciwko niemu. Po trzechgodzinnej przerwie referent mniejszości *Herbst* i referent większości, hr. *Leo Thun* mieli mowy, każdy mówił przeszło godzinę. *Namiestnik* zapewniał, iż rządowi zależy na zgodzie i na pomyślności kraju.

Pierwsze cztery ustępy adresu według wniosku większości przyjęte zostały jednomyślnie, inne ustępy większością 126 głosów przeciwko 91, z mało znaczącym dodatkiem do ostatniego ustępu. Rezultat ten wywołał trzechkrotne okrzyki „sława“.

Osobna deputacja doręczy adres Jego Cesarskiej Mości.

Hr. *Leo Thun* i 106 posłów wnieśli żeby sejm podał do Jego Cesarskiej Mości prośbę o wydanie polecenia rządowi względem złożenia na obecnej jeszcze kadencji wniosku reformy regulaminu wyborczego.

## KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym w tygodniu bieżącym odbywać się mające: Dnia 12. grudnia: *Fedorowicz Stefan* i spół., podpalenie. *Kuttner Ferdynand* i spół., podrabianie banknotów.

Dnia 13. grudnia: *Biłyn Stefan* i spół., kradzież.

(Rzadki poród.) W *Sietnicy* pod *Bieczem* d. 25. z. m. włościanka *Katarzyna Wszotek* wydała na świat pięcioro dzieci, dwóch chłopców i trzy dziewczęta. Wrotce po narodzeniu wszystkie dzieci poumieraly. Matka ma się dobrze.

(Pożary.) W *Jatwiegach* w powiecie *Mościska* dnia 21. z. m. w nocy spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi. Szkoda wynosi 150 złr. Ogień był podłożony.

W *Wiśniowczyku* w powiecie przemysłańskim dnia 2. b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi, zapasami zboża i narzędziami rolniczymi. Szkoda wynosi 1000 złr. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

W *Dulabie* w powiecie *Zmigrodzkim* dn. 19. z. m. w nocy spalił się dom włościański z 2 sz. bydła, zapasami zboża i siana. Szkoda wynosi 379 złr. w. a. Ogień miał powstać przez nieostrożność

(Sprostowanie.) W sprawozdaniu z posiedzenia stowarzyszenia techników z d. 1. b. m. zamieszczonem w Nr. 281 naszej Gazety wymieniono pomiędzy osobami proponowanymi do przyjęcia na członków Jego Excelencyę p. *Namiestnika Agenora hr. Gołuchowskiego*, zamiast syna Jego Excelencyi, także *Agenora hr. Gołuchowskiego*, którą to omyłkę niniejszem prostujemy.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów**, 6. grudnia. (Ceny mięsa wołowego.) Z tutejszych przemysłowców profesyi rzeźniczej następujący podali na bieżący miesiąc najniższe ceny 1  $\mathcal{E}$  mięsa wołowego: a) dla ludności chrześcijańskiej: *Daniel Beitscher* (l. 734 $\frac{3}{4}$ ) od 12 do 24 c., *Mayer B. Tafel* (l. 388 $\frac{1}{4}$ ) od 14 do 24 c., *Izaak Pordes* (l. 388 $\frac{1}{4}$ ) od 12 do 24 c., *Dawid M. Blassberg* (l. 891 $\frac{1}{4}$ ) od 13 do 24 c., *Berl Pordes* (l. 345 m.) od 12 do 23 c., *Franciszek Danielski* (l. 199 m.) od 12 do 22 c., *Fischel Stark* (l. 446 $\frac{1}{4}$ ) od 11 do 24 c., *Łukasz Hałakowski* (l. 16 m.) od 12 do 22 c., *Wolf Hass* (l. 450 $\frac{1}{4}$ ) od 12 do 20 c., *Berisch Schrenzel* (l. 18 m.) od 12 do 24 c., *Berisch Schrenzel* (l. 31 m.) od 12 do 24 c., *Klemens Motylewski* (l. 296 m.) od 13 do 24 c., *Izrael Majer Luft* (l. 575 $\frac{3}{4}$ ) od 13 do 20 c., *Jan Żelichowski* (l. 113 m.) od 14 do 22 c., *Józef Pordes* (l. 448 $\frac{1}{4}$ ) od 13 do 24 c., *Małka Schweitzer* (l. 738 $\frac{1}{4}$ ) od 13 do 24 c., *Benzion Kimmel* (l. 738 $\frac{1}{4}$ ) od 13 do 24 c.; b) dla ludności izraelskiej, wszystkie gatunki mięsa po tej samej cenie: *Ester Beile Kimmel* (l. 1 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Aron Mander* (l. 1 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Scheindel Kimmel* (l. 1 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Berl Frus* (l. 331 m.) 16 c., *Berl Pordes* (l. 432 $\frac{2}{4}$ ) 16 c., *Markus Wischhelz* (l. 207 m.) 16 c., *Benzion Kimmel* (l. 114 $\frac{2}{4}$ ) 18 c., *Juda Leib Kusch* (l. 259 m.) 16 c., *Beile Eichler* (l. 230 m.) 16 c., *Izaak Pordes* (l. 580 $\frac{3}{4}$ ) 16 c., *Menasche Weilhorn* (l. 19 $\frac{3}{4}$ ) 16 c., *Izaak Flachs* (l. 19 $\frac{3}{4}$ ) 16 c., *Beile Mark* (l. 32 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Majer B. Tafel* (l. 114 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Süsse Piper* (l. 6 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Sara Tetteles* (l. 26 $\frac{3}{4}$ ) 18 c., *Wolf Hass* (l. 581 $\frac{2}{4}$ ) 18 c.

